
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 79 del 08/06/2022

Oggetto  :  Aggiornamento  diritti  di  segreteria  e  diritti  di  ricerca  per  pratiche
Urbanistico- Edilizie dell’Area 2 Gestione del Territorio. 

L’anno  2022,  il  giorno  8 del  mese di  giugno alle  ore  11:00 nella  Residenza Municipale,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 12/05/2022 Data 13/05/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 79 del 08/06/2022 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Il D.L. 8/1993, art. 10 comma 10, convertito con modifiche con la  Legge 68/93 e s.m.i. ha istituito i diritti  
di istruttoria per le procedure urbanistico - edilizie che i Comuni sono tenuti a predeterminare in relazione  
alle varie tipologie di atti ed alla complessità dell’attività istruttoria;

- La Legge n. 241/90, art. 25, comma 1 prevede, per quanto riguarda il diritto di accesso agli atti, oltre al  
rimborso  delle  spese dei  costi  di  riproduzione  per  le  copie  rilasciate,  la  corresponsione dei  diritti  di  
ricerca;

- Varie modifiche alla normativa dell’edilizia, sia statale che regionale, hanno inciso sulle definizioni degli 
interventi edilizi e sui titoli edilizi necessari alla loro realizzazione, in particolare per quanto attiene alla  
definizione di manutenzione straordinaria e di ristrutturazione edilizia con relativa incidenza delle opere 
soggette a nuovi titoli edilizi, quali: CILA, SCIA, SCA ;

- Il comma 1, lettera e) dell’art. 172 del T.U. n° 267/2000 “Altri allegati al bilancio di previsione” dispone 
che, tra le altre, che  la deliberazione di determinazione delle tariffe per l’esercizio successivo, sia allegata 
al bilancio di previsione;

Ciò premesso

Vista la Deliberazione n. 56 del 08.04.2011, con la quale la Giunta Comunale ha provveduto ad effettuare l’ultimo  
aggiornamento delle tariffe dei diritti di segreteria  dei servizi tecnici;   

Considerato  che occorre provvedere all’aggiornamento delle tariffe dei  Diritti di Segreteria e diritti di ricerca a 
carico degli utenti per le  pratiche Urbanistico - Edilizie dell’Area 2 Gestione del Territorio, nelle misure indicate  
nell’Allegato A “ Tabella dei Diritti di Segreteria e Diritti di Ricerca“ allegata  alla presente deliberazione per farne  
parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favole dell'organo di revisione;

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Con votazione   unanime e favorevole;

D E L I B E R A

I. Di  aggiornare,  per  quanto in  premessa,  i  diritti  di  segreteria di  competenza dell’Area 2 Gestione del  
Territorio,  nelle  misure  indicate  nell’Allegato A   “Tabella   dei  Diritti  di  Segreteria  e diritti  di  ricerca”  
allegato al  presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

II. Di precisare che in caso di rigetto di un’istanza o di inefficacia dei titoli depositati o di decadenza per  
mancata realizzazione dei lavori, l’importo dei diritti di segreteria deve essere comunque corrisposto in  
considerazione dell’avvenuta istruttoria della pratica;

III. Di precisare che i  diritti  di segreteria e di ricerca vanno corrisposti al momento della presentazione della 
domanda relativa agli atti richiesti o depositati. La riscossione è riscontrata dagli uffici competenti per 
materia.

IV. Di dare atto che gli importi dei diritti di segreteria aggiornati con il presente atto, si applicano a tutte le 
istanze/depositi/ricerche   presentate  successivamente  alla  data  di  approvazione  della  presente 
deliberazione;

 Delibera di G.C. N° 79 del 08/06/2022 -   Pag 2 di 4



V. Di dare atto che il presente provvedimento con relativo Allegato A  sarà pubblicato integralmente nel sito  
web del Comune  di Arnesano, in Amministrazione Trasparente a cura della Segreteria Generale  ed alla  
sezione “ Sportello Edilizia – diritti di segreteria, di ricerca di istruttoria – pagamenti e modalità” a cura  
dell’Area 2 Gestione del Territorio, proponente la presente deliberazione; 

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 79 del 08/06/2022 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  19/07/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  667  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 79 del 08/06/2022 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 79 del 08/06/2022
	Assente


